
 

 

 

Acquaviva delle Fonti, lì 24/01/2023 

All’Albo Pretorio On line 

Al Sito web d’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina per Proroga Tecnica contratto Prot.n 592/U del 28/01/2020 per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del servizio di noleggio triennale 

di n.1 fotocopiatore multifunzioni presso il plesso – Giovanni XXIII di Acquaviva delle 

Fonti per il Triennio 2020-2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 

106 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di operare in regime di proroga 

temporanea del contratto in scadenza nella misura strettamente necessaria; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”, art. 44; 

CONSIDERATE le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di 

acquisizione di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della stazione 

appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. sono 

assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella Scuola, 

dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Scolastico; 
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0000680/U del 24/01/2023 17:41



2 

 

 

 

VISTO il PTOF 2022/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee Guida n. 4 (paragrafo 4.2) 

richiederà all’operatore economico, attraverso il Documento di gara unico 

europeo (DGUE), in forma di dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici nonché dei requisiti speciali minimi di idoneità professionale, 

capacità economico-finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica 

del possesso dei requisiti di moralità ex art. 80 del Codice attraverso la 

consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTI il RGPD UE 2016/679 in tema di trattamento dei dati personali e l’Informativa 

fornita agli operatori economici; 

CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, semplificazione dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Determina Prot. n° 582 del 28/01/2020 con la quale è stato affidato il servizio 

di noleggio n1 Fotocopiatore multifunzioni nel plesso - Giovanni XXIII di 

Acquaviva delle Fonti per il triennio 2020- 2023; 

VISTO l’Ordine diretto d’acquisto tramite MEPA , Prot. n°592/U del 28/01/2020, inviato 

alla Ditta All Service S.R.L. sita in C.so Italia ,11, 70029 Santeramo in Colle 

(BA); 
VISTO l’art.5 del suddetto contratto inerente la durata dello stesso; 

CONSIDERATO che la scadenza veniva fissata al 27/01/2023 ; 

VISTO che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo; 

CONSIDERATO che ad oggi non è stato possibile attivare per tempo una procedura di gara ad 

evidenza pubblica e l’aggiudicazione definitiva a causa di problemi organizzativi 

e gestionali interni; 

CONSIDERATO che risulta necessario assicurare la continuità del servizio del Fotocopiatore 

multifunzione per gli alunni e per il personale della scuola; 

VISTO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,che stabilisce che la durata 

del contratto possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 

esecuzione e deve essere limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure previste dal codice dei contratti per l’individuazione 

di un nuovo contraente; 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 6/10/2011 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorità di 

Vigilanza dei contratti pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che la 

“proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento 

atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un 

altro” e quindi che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio 

costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art.97, Cost.), può essere 

prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo 

contraente; 



3 

 

 

VALUTATA la conferma di disponibilità da parte della Società All Service S.R.L. ad accettare 

la proroga del contratto di cui all’oggetto alle medesime condizioni e prezzi 

(comunicazione del 24/01/2023 assunta a protocollo il 24/10/2023 n°679/E); 

VISTO che, a tutt’oggi, la Società All Service S.R.L. ha svolto i servizi affidati con 

regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questa 

Istituzione Scolastica; 

RITENUTO ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà, mediante un apposito 

atto di proroga tecnica per il periodo dal 28/01/2023 al 27/07/2023, tempo 

strettamente necessario all’indizione di nuova gara, nonché all’aggiudicazione 

definitiva di un nuovo contraente; 

CONSIDERATO di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 1 

                  La proroga tecnica dell’Ordine diretto tramite MEPA prot.n. 592/U del 28/01/2022 alla Ditta “All Service      

S.R.L.”, sita in C.so Italia ,11, 70029 Santeramo in Colle (BA); 

per il periodo dal 28/01/2023al 27/07/2023 alle stesse condizioni del contratto di cui all’oggetto. 

ART. 2 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Brunetti Valeria, pienamente idonea a  

ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal suddetto 

art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione e non trovandosi in situazione di conflitto (anche potenziale) rispetto 

alla procedura in oggetto. 
ART. 3 

Di trasmettere copia della presente determina alla Società All Service S.R.L.. 

 

 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente ed a quanto riportato nell’ordine 

d’acquisto, parte integrante del presente provvedimento. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo online e sul sito istituzionale della scuola 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Brunetti Valeria 


		2023-01-24T17:37:39+0100
	VALERIA BRUNETTI




